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Obavijest radi prevencije afričke kuge svinja

Ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva Županije Posavske obavještava sve poljo-
privredne proizvođače svinjogojske proizvodnje da su, zbog potvrđivanja virusa Afričke kuge 
svinja na području grada Bijeljine i Republike Hrvatske, dužni se brinuti o sigurnosnim mjera-
ma u vlastitoj proizvodnji svinja. To znači da trebaju voditi računa o biosigurnosnim mjerama 
na farmama, pridržavati se propisa o označavanju kretanja životinja, osigurati domaće svinje 
da nemaju nikakvog indirektnog ili direktnog kontakta s divljim svinjama, te obavezno pri-
javiti veterinarskoj stanici svaku svinju koja pokazuje znakove bolesti, a naročito svako uginuće 
svinje kako bi se mogli uzeti uzorci i poslati na laboratorijsku analizu. Na području Županije 
Posavske nisu zabilježeni slučajevi afričke kuge svinja, ali obavijest se upućuje radi prevencije s 

obzirom na to da su u mjestima koja su u neposrednoj blizini zabilježeni ovakvi slučajevi. 
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Gradsko vijeće dalo suglasnost Vladi Županije 
Posavske na cestovne investicije 

Usvojen rebalans Proračuna Grada 
Orašja u iznosu od 13.456.660,00 KM

Gradsko vijeće

Trideseta sjednica Gradskog vijeća Orašje 
održana je 22. lipnja 2023. godine sa samo 

dvije usvojene točke dnevnog reda: Vijećnička 
pitanja i inicijative, te prijedlog Zaključka o da-
vanju suglasnosti na investiranje u cestovnu 
infrastrukturu. Na početku sjednice svečanu 
vijećničku prisegu dao je novi vijećnik Marko 
Maroš, nakon što je Gradsko vijeće na vlas-
titi zahtjev napustila vijećnica Dragica Krištić.

Gradski vijećnici dali su suglasnost Vladi 
Županije Posavske na investiranje u grad-

sku cestovnu infrastrukturu Grada Orašja suk-
ladno njihovom Planu i programu i to za ceste: 
u Kostrču rekonstrukciju ulice Bana Jelačića, u 
Donjoj Mahali rekonstrukciju ulice Školske, u Vi-
dovicama rekonstrukciju dijela Sportske ulice, a 
u Oštroj Luki rekonstrukciju ulice Bana Jelačića 
i dijela ulice Školske. Gradonačelnik je zadužen 
da s Vladom Županije Posavske zaključi spo-

razum o međusobnim pravima i obavezama. 

Usvajanjem ovog zaključka zaključena 
je sjednica Gradskog vijeća 

održana u Vijećnici Omladinskog doma. 

Mijo Oršolić, Sanja Živković, Miroslav 
Damjanović, Marina Marošević i Olivera 

Vincetić imenovani su u novi sastav Školskog 
odbora Osnovne škole fra Ilije Starčevića u 
Tolisi nakon provedenog javnog natječaja. 

Magdalena Ilić i Igor Orkić imenova-
ni su članovima Školskog odbora Os-

novne škole Stjepana Radića u Boku, i 
ujedno upotpunili upražnjene pozicije ra-
nije imenovanog tog Školskog odbora, 
pa sada mogu raditi u punom sastavu. 

Do kraja sjednice vijećnici su usvojili tri 
izvješća o radu za prošlu godinu: Centra 

za socijalni rad Orašje, Dječjeg vrtića Pčelica 
Orašje i Javnog poduzeća Komunalac Orašje. 

Gradsko vijeće Orašje na svojoj 31. sjednici 
održanoj dana 13.7.2023. godine usvojilo je 

dnevni red od 16 točaka, od kojih su prve dvije 
bile izvodi iz zapisnika s prethodne dvije sjed-
nice, a treća točka vijećnička pitanja i inicijative. 

Izmjenama i dopunama Proračuna Grada Orašja 
za 2023. godinu i prihodi i rashodi su povećani 

za skoro tri milijuna maraka u odnosu na prvo-
bitni Proračun i sada iznose 13.456.660,00 
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KM. Razlog povećanja od 26% su planirana 
sredstava na kapitalnim primicima i kapitalnim 
transferima s viših razina vlasti za projekte. 

Po Uredbi o razvojnom planiranju Grad 
Orašje je dužan dostaviti usvojeni 

Godišnji izvještaj o radu Grada Orašja za 
2022. godinu pa su ga vijećnici i usvojili. 

Burna rasprava vođena je kod prijedloga nove 
Odluke o radnom vremenu ugostiteljskih ob-

jekata na području Grada Orašja kroz koju bi bilo 
uvedeno novo radno vrijeme za noćne klubove 
i barove za takozvano produljeno radno vri-
jeme tijekom ljeta i vrijeme blagdana i praznika 
s dosadašnjih 04.00 na 03.00 sata. Redovno 
radno vrijeme u prijedlogu Odluke nije mijenja-
no niti za jednu vrstu ugostiteljskih objekata što 
u prijevodu znači da bi kafići mogli i dalje raditi 
vikendom do 01.00, a radnim danima do ponoći. 
U prijedlogu Odluke uvedene su nove odredbe 

koje se tiču rješavanja problema buke na otvore-
nom prostoru od ugostiteljskih objekata kao što 
su: ograničenje vremena izvođenja žive glazbe 
na otvorenom, zabrana izvođenja žive glazbe 
u primarnom gradskom centru, uvođenje mjere 
skraćenjem radnog vremena za pojedine ob-
jekte po službenoj dužnosti ukoliko učestalo 
prekoračuju radno vrijeme ili bukom remete 
mir, te nove novčane kazne za nepoštivanje 
odredbi ove Odluke. Međutim na kraju rasprave, 
predlagač je odlučio povući ovu točku s dnevnog 
reda radi dorade, tako da radno vrijeme ugos-
titeljskih objekata zasad ostaje nepromijenjeno. 

Gradsko vijeće dalo je na upravljanje i 
korištenje postrojenje za prečišćavanje 

vode u Kostrču kao i crpilište i pogon za preradu 
vode Javnom poduzeću Vodovod i odvodnja. 
Crpilište i pogon za preradu vode (vodotoranj i 

upravna zgrada) bili su i ranijom odlukom, koja 
je sada stavljena van snage, povjereni ovom 
Javnom poduzeću na upravljanje bez naknade. 
Kako je Grad Orašje izgradio i prečistač za 
pitku vodu, ovom odlukom je i to obuhvaćeno. 

Odlukom o utvrđivanju javnog interesa za 
izvlaštenje nekretnina u svrhu rekonstruk-

cije dijela kanala Briježnica utvrđuje se da je 
od javnog interesa izvlaštenje više zemljišta 
u katastarskim općinama Bok, Matići i Tolisa 
radi rekonstrukcije i proširenja kanala. Koris-
nik izvlaštenja je Ministarstvo poljoprivrede, 
vodoprivrede i šumarstva Županije Posavske 
koje će i snositi sve financijske troškove, dok 
Grad provodi samo postupak izvlaštenja, pa su 
vijećnici nakon rasprave i podržali ovu odluku. 

Vijećnici su prihvatili i Odluku o dodjeli 
zemljišta na korištenje Auto-motu klubu 

„Posavac“ Orašje, zemljišta kojeg su i do-

sad koristili. Međutim, kako je od te prvobitne 
odluke prošlo dosta vremena i stanje na ter-
enu se promijenilo oko zemljišta (prodane 
su neke parcele u gradskom vlasništvu), 
ovom odlukom su precizno utvrđene površine 
koje im se daju na 25 godina bez naknade. 

Nije bilo problema ni kod prijedloga Od-
luke o prodaji zemljišta izravnom po-

godbom Javnom poduzeću Elektroprivre-
da HZ HB Mostar u Donjoj Mahali za 
izgradnju trafostanice kod Ribnjaka Orašje. 

Vijećnici su donijeli i Odluku o prodaji 
građevinskog zemljišta veličine 4.427

 kvadratnih metara u Donjoj Mahali iz-
ravnom pogodbom Vladi Županije Posavs-

ke radi izgradnje Vatrogasnog centra u 
kojoj će biti smještana zajednička profe-
sionalna vatrogasna postrojba za područje 
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Gradsko vijeće

Gradsko vijeće dalo suglasnost 
Osnovnoj školi Vidovice na uvjetni 

upis

Grada Orašja i općine Domaljevac-Šamac.

S obzirom na to da je upravljanje grobljem u 
Ugljari dano Javnom poduzeću Komunalac, 

Gradsko vijeće Orašje dalo je suglasnost na Od-
luku o visini naknade za dodjelu grobnog mjesta 
i godišnje naknade za korištenje grobnog mjes-
ta u Ugljarskom groblju. Cijena pojedinačnog 
grobnog mjesta iznosi 100,00 KM, a obiteljskog 
150,00 KM i naplaćuje se od obitelji pokojnika. 
Ukoliko se netko odluči za života kupiti grobno 
mjesto onda cijena pojedinačnog mjesta iznosi 
200,00 KM, a obiteljskog 300,00 KM. Naknada 

za korištenje grobnog mjesta u takozvanom 
starom dijelu groblja se neće naplaćivati, a grob-
na mjesta za one koji nemaju prebivalište u Ugl-
jari naplaćivat će se u dvostruko većem iznosu. 

U Povjerenstvo za provođenje postupka javnog 
nadmetanja imenovani su: Manda Rezo, 

Katica Klarić i Nataša Čolić, dok je na vlastiti 
zahtjev Marijan Maskaljević razriješen dužnosti 
člana Upravnog vijeća Centra za socijalni rad 
Orašje. Sjednica je završila usvajanjem izvješća 
o radu Javnog poduzeća Komunalac i Javnog 
poduzeća Vodovod i odvodnja za prošlu godinu.

Gradsko vijeće Orašje usvojilo je na održanoj 
32. redovnoj sjednici 31.08.2023. godine 

Zaključak o davanju suglasnosti na uvjetni upis 
osnovne škole Antuna Gustava Matoša Vidov-
ice u Registar osnovnih škola u novoj školskoj 
2023/2024.godini. Kako je u pojašnjenju 
vijećnicima obrazložio Mladen Marković, ru-
kovoditelj Službe Opće uprave, branitelja i 
društvenih djelatnosti, ovoj školi istječe uvjetni 
upis u registar osnovnih škola pri Ministarstvu 
prosvjete, znanosti, kulture i sporta Županije 
Posavske. Kako bi škola nastavila funkcionirati 
i u novoj školskoj godini, neophodna je suglas-
nost Gradskog vijeća što su, svih 23-oje vijećnika 

koji su bili na sjednici, jednoglasno i podržali. 
Marković ističe kako već dugi niz godina vijeće 
donosi zaključak o uvjetnom upisu, budući da 
svake školske godine dolazi do smanjenja broja 
učenika. Lani je ovu školu pohađalo 50 učenika 
iz Vidovica, Kopanica i Jenjića, a u novoj ih je 
ukupno 43-oje. Osnovna škola Antuna Gustava 
Matoša Vidovice u potpunosti ispunjava uvjete 
za obavljanje odgojno-obrazovne djelatnosti i to: 
po prostoru i površini, ima dvoranu za tjelesnu i 
zdravstvenu kulturu, stručne potrebite kadrove, 
informatički kabinet, knjižnicu i osnovna nastav-
na sredstva za svaki nastavni predmet. Jedini 
uvjet koji trenutno ne ispunjava je broj odjela, 
kojih po Pedagoškim standardima za osnovno 
obrazovanje treba biti devet, a škola trenutačno 
ima sedam i nastavni proces se odvija kombinira-
no. Imajući u vidu i činjenicu da školu pohađaju 
djeca iz Vidovica, Kopanica i Jenjića, kojima 
bi se sukladno Zakonu o osnovnom školstvu 
trebalo omogućiti upis u školu u čijem su upis-
nom području nastanjeni, a vodeći računa da 
to bude najbliža škola njihovom mjestu stano-
vanja, Gradsko vijeće Orašje je prihvatilo 
Zaključak o davanju suglasnosti na uvjetni upis 
Osnovne škole Antuna Gustava Matoša u Vid-
ovicama kao samostalne ustanove kako bi joj se 
omogućio uvjetni upis u Registar osnovnih škola.
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Gradonačelnik na konferenciji o utjecaju procesa EU integracija na jedinice 
lokalne samouprave 

„Utjecaj procesa EU integracija na jedinice 
lokalne samouprave - mogućnosti i izazovi“ 

bila je tema konferencije održane u Tesliću na 
kojem je učešće uzeo i gradonačelnik Grada 
Orašja Marijan Oršolić. Gradonačelnik je bio go-
vornik u trećem panelu konferencije: Jačanje ka-
paciteta jedinica lokalne samouprave – najbolji 
put, na primjeru Grada Orašje. Cilj konferencije 
bila je prezentacija značaja i utjecaja EU inte-
gracija na lokalne zajednice, kao i prezentacija 

prilika i izazova sa kojima se jedinice lokalne 
samouprave u Bosni i Hercegovini susreću u 
svojim nastojanjima da se što bolje pripreme 
za ove procese. Konferencija je provedena u 
sklopu projekta “Jačanje saveza općina i gra-
dova u BiH” kojeg implementiraju Savez opština 
i gradova Republike Srpske i Savez općina i 
gradova Federacije BiH zajedno sa Švedskom 
asocijacijom lokalnih vlasti i regije - SALAR, 
a uz podršku vlada Švedske i Švicarske. 

Gradonačelnik

Federalna ministrica prometa i komunikacija An-
drijana Katić sa suradnicima posjetila je Grad 

Orašje, a domaćin sastanka u gradskoj upravi 
bio joj je gradonačelnik Marijan Oršolić uz gosta 
zastupnika u Zastupničkome domu Federacije 
BiH Ivu Vincetića. Na sastanku je razgovarano o 
projektima koje Grad Orašje provodi i planira za 
budućnost kao i komunalnoj naknadi, a najviše o 
mobilnom signalu na području grada kao i Internet 
signalu. Zaključeno je da je kvaliteta takozvanog 
fiksnog interneta solidna ali da je budućnost 
optika i na tome će se raditi u narednom peri-
odu, a da će u Vidovicama biti postavljena nova 
bazna stanica koja će pojačati mobilni signal. 

Federalna ministrica prometa i komunikacija na radnom sastanku 
u Gradu Orašju
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110 tisuća maraka od Federalnog ministarstva prostornog 
uređenja za rekonstrukciju 

Projekti 

Županija Posavska bila je domaćin izaslan-
stvu Federalnog ministarstva prostornog 

uređenja koje je predvodio ministar Željko Nedić, 
a povodom potpisivanja ugovora o sufinanciran-
ju projekata iz oblasti sanacije šteta nastalih usli-
jed poplava i klizišta, oblasti utopljavanja zgrada 
radi uštede energije za koje su projektima iz ove 
županije putem Javnog poziva dodijeljena sred-
stava u iznosu od 370.000,00 KM. Potpisani su 
ugovori za sanaciju šteta nastalih uslijed pop-
lava i klizišta u iznosu od 220.000,00 KM za 
projekte: Grad Orašje – rekonstrukcija ceste na 
području Grada Orašja (110.000,00 KM), Općina 
Domaljevac-Šamac – uređenje kanala Jadrice–
faza II (110.000,00 KM) i ugovori za utoplja-
vanje zgrada radi uštede energije u iznosu od 
150.000,00 KM za projekte: Ministarstvo pros-

vjete znanosti, kulture i sporta ŽP – utopljavanje 
školske sportske dvorane i anexa objekta Srednje 
škole Pere Zečevića u Odžaku (50.000,00 KM), 
Ministarstvo prosvjete, znanosti, kulture i sporta 
ŽP – utopljavanje Osnovne škole Vladimira Na-
zora u Odžaku-objekt Područne škole u Donjem 
Svilaju (50.000,00 KM), Općina Odžak – utoplja-
vanje objekta Doma zdravlja Odžak (50.000,00 
KM). Ugovori su potpisani sukladno Odluci 
Vlade Federacije Bosne i Hercegovine o usva-
janju Programa utroška sredstava sa kriterijima 
raspodjele sredstava “Tekući transferi drugim 
razinama vlasti i fondovima – za sanaciju šteta 
nastalih uslijed poplava i klizišta” i “Tekući trans-
feri drugim razinama vlasti i fondovima – za pro-
jekat utopljavanja zgrada radi uštede energije”.

Započeli su radovi na rekonstrukciji dijela 
pješačkih staza u Trećoj i Osmoj ulici u 

Orašju u okviru UNDP-ova projekta PIPLS. U 
Osmoj ulici bit će popločana pješačka staza, 
a u Trećoj ulici, uz popločavanje staze, bit će 
riješen i odvod oborinskih voda te izvršena 
zamjena ivičnjaka uz pješačku stazu. Izvođač 
radova u obje ulice je firma Dom-Invest d.o.o. 
Orašje, a ugovorena vrijednost radova s PDV-
om za Osmu ulicu je 63.147,98 KM, a za Treću 
69.023,57 KM. Pri završetku radova uz obje 
pješačke staze bit će posađene i nove sadnice, 
u skladu s napravljenim Elaboratom. U sklopu 
istog projekta predviđena je i rekonstrukcija ul-
ice Oslobođenja u Matićima koja podrazumije-
va zamjenu kolovozne trake i rješavanje odvo-
da oborinskih voda čiji radovi počinju uskoro. 

Grad Orašje je bio među 10 najuspješnijih 
općina i gradova koji su dobili be-

spovratna novčana sredstva u okviru Pro-
jekta unapređenja efikasnosti lokalnih usluga 
(PIPLS), kojeg primarno financira Švedska, a 
provodi Razvojni program Ujedinjenih naroda 
(UNDP) u Bosni i Hercegovini. PIPLS projekt 
ima za cilj unaprijediti pristup ključnim javnim 
uslugama kroz bolje upravljanje imovinom i 

povećanje ulaganja u lokalnu infrastrukturu. 

Ukupna vrijednost ove komponente projekta 
(unaprjeđenje infrastrukture za javne usluge) 

je 2,9 milijuna KM od čega će 860.000 KM sufinan-
cirati Švedska i UNDP, a ostatak sredstava će in-
vestirati same lokalne samouprave. Grad Orašje 
kandidirao je projekt „Modernizacija cestovne in-
frastrukture u Gradu Orašju“ vrijedan 230 tisuća 
KM, od čega UNDP sudjeluje s 91.849,16 KM. 

Projekt PIPLS: Započeli radovi na rekonstrukciji pješačkih staza 
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Federalna ministrica prometa i komunikacija Andrijana Katić 
u Vladi Županije Posavske

Federalna ministrica prometa i komunikaci-
ja Andrijana Katić održala je svoj prvi radni 

sastanak u Vladi Županije Posavske u Orašju 
na kojem je nazočan bio i gradonačelnik Orašja 
Marijan Oršolić. Predsjednik Vlade Županije 
Posavske Đuro Topić nakon održanog sas-
tanka kazao je da je ministrica sudionike sas-
tanka upoznala s aktivnostima koje Ministar-
stvo planira u četverogodišnjem mandatu.  Bilo 
je riječi o projektima koji su ranije kandidirani 
prema federalnoj Direkciji za ceste, ali i aktu-

alnim prioritetnim projektima. Razgovarano je 
o autocesti Orašje-Brčko-Tuzla, odnosno dio-
nici na području Županije Posavske zbog koje 
je potreban novi most na Savi Orašje-Županja. 

Federalna ministrica Andrijana Katić je nakon 
sastanka u Vladi Županije Posavske u Orašju 

izjavila: „Zadovoljstvo mi je biti danas ovdje u 
Posavskoj županiji. Ovo je moj prvi sastanak, ne 
samo u Vladi Županije Posavske, nego općenito 
jedan od mojih prvih službenih sastanaka. 
Razgovarali smo vrlo konkretno o projektima 
vezanim za područje Županije Posavske. Izdvo-

jila bih projekt sanacije regionalnih županijskih 
cesta i mislimo da će ti projekti biti vrlo brzo 
završeni, iako je konkretan rok do kraja ove go-
dine. Što se tiče drugih projekata istaknuli bi pro-
jekt sa Republikom Hrvatskom, to je most Orašje-
Županja. Iako to nije moja nadležnost, odnosno 
ministarstva kojeg predstavljam, svakako ćemo 
tu temu nominirati u razgovorima sa kolegama 
iz Republike Hrvatske. Od ostalih projekata, 
pozorno smo saslušali zahtjeve lokalnih zajed-
nica općine Odžak, Domaljevac-Šamac i grada 

Orašja. Mislimo da kao ministarstvo možemo 
pomoći u realiziranju nekih projekata važnih 
za lokalne zajednice.“ Na sastanku su sud-
jelovali ministar prometa, veza i zaštite okoliša 
Županije Posavske Pero Radić, savjetnik minis-
trice Katić, Josip Nikolić, zastupnik i član Odb-
ora za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo 
u Zastupničkom domu Parlamenta FBiH Ivo 
Vincetić, gradonačelnik Orašja Marijan Oršolić, 
načelnica Općine Odžak Nada Ćulap i Stjepan 
Piljić, načelnik Općine Domaljevac-Šamac.
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Otvoren Konzulat Republike Hrvatske sa sjedištem u Orašju

Predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej 
Plenković i predsjedateljica Vijeća ministara 

BiH Borjana Krišto, uz veliki broj nazočnih visokih 
dužnosnika i gostiju, svečanim otkrivanjem nat-
pisne ploče službeno su otvorili zgradu Konzu-
lata Republike Hrvatske u Bosni i Hercegovini 
sa sjedištem u Orašju. Na samoj svečanosti 
obratili su se i ministar vanjskih i europskih 
poslova RH Gordan Grlić Radman i  ministar 
vanjskih poslova BiH Elmedin Konaković. „Ovo 
je vijest o jednom vrlo važnom događaju u kojem 
svjedočimo dobrim odnosima između Repub-
like Hrvatske i Bosne i Hercegovine i otvaranju 
jednog konzulata ovdje u Posavskoj županiji u 
Orašju. Naravno da se na ovakav način otvaran-
jem konzulata olakšava što jednostavnije i brže 
ostvarenje konzularnih usluga svima onima koji 
žive na prostoru Bosanske Posavine, za sve 
ono što pokriva ovaj konzulat u Orašju“, kazala 

je predsjedateljica Vijeća ministara BiH Borjana 
Krišto. Predsjednik Vlade RH Andrej Plenković 
rekao je kako mu je veliko zadovoljstvo da je 
otvoren šesti konzulat u BiH u Orašju, uz vel-
eposlanstvo u Sarajevu. „Ovo je još jedna poru-
ka podrške, prijateljstva, brige, posvećenosti 
i ne samo pružanju odgovarajućih diplomat-
skih i konzularnih usluga ovdje u Orašju svima 
koji će trebati te usluge od hrvatske države, a 
naročito Hrvatima u BiH, Hrvatima kao konsti-
tutivnom narodu u BiH, nego je to signal želje 
za unapređivanje daljnjih i političkih i gospodar-
skih odnosa.“ kazao je Plenković. Svečanosti 
otvorenja konzulata među ostalima nazočni 
su bili i potpredsjednici hrvatske vlade Tomo 
Medved, Davor Božinović i Oleg Butković, kao 
i državni ministri BiH Dubravka Bošnjak i Davor 
Bunoza. Konzulat u Orašju radit će svakoga rad-
noga dana sa strankama od 9.00 do 12.00 sati. 

Društvene djelatnosti 

Za proširenje ceste u Poduzetničkoj zoni Dusine 125 tisuća maraka

Zamjenik federalnog premijera i federalni ministar razvoja, poduzetništva i obrta Vojin Mijatović 
je u sjedištu Vlade Federacije BiH u Sarajevu potpisao i uručio poticajne ugovore za 387 ko-

risnika u okviru tekućih transfera po projektima. Od toga je, kako je rekao Mijatović prije potpi-
sivanja ugovora, 12 gradova i šest općina kad je riječ o projektu izgradnje poduzetničkih zona 
i dokumentacije za poduzetničke zone, a ono što se odnosi na poduzetnike, točnije mikro, 
mala i srednja poduzeća jesu projekti poticaja razvoja obrta i srodnih djelatnosti i poticaj novo-
osnovanim subjektima i jačanje konkurentnosti za mala i srednja poduzeća. Ukupan iznos 
koji je dodijeljen korisnicima je 6,5 milijuna maraka. Grad Orašje za projekt „Proširenje cesto-
vne mreže u Poduzetničkoj zoni Dusine-Orašje“ vrijedan 212.216,90 KM dobio je 125 tisuća 
maraka odnosno skoro 60% novčanih sredstava. Ugovor o tome s Federalnim ministarstvom 
razvoja, poduzetništva i obrta potpisao je u ime Grada Orašja gradonačelnik Marijan Oršolić. 
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Sastanak o korištenju zdravstvenog osiguranja branitelja u Vladi ŽP

Ministar branitelja u Vladi Županije Posavske 
Ilija Mišković bio je domaćin sastanka na 

temu aktualne problematike korištenja zdravs-
tvenog osiguranja branitelja HVO-a u Republici 
Hrvatskoj koji su korisnici prava na mirovinu u 
Federaciji BiH s prebivalištem u Republici Srp-
skoj. Sastanku su bili nazočni voditelj Odjela 
za branitelje HVO-a i Domovinski rat HNS BiH 
Mladen Begić sa suradnicima, predstavni-
ci Koordinacije braniteljskih udruga HVO iz 
Županije Posavske, predstavnici Koordinacije 
braniteljskih udruga HVO iz Republike Srpske, 
ministar zdravstva Županije Posavske Damir 
Živković, ravnatelj Zavoda za zdravstveno osigu-
ranje Županije Posavske Josip Vidović, načelnica 
Općine Odžak Nada Ćulap, predstavnik Općine 
Domaljevac-Šamac i u ime Grada Orašja šef 
Ureda Gradonačelnika Ilija Baotić. Voditelj Odje-
la za branitelje HVO-a i Domovinski rat Mladen 
Begić na sastanku je sudionike upoznao s ak-
tivnostima koje se provode u okviru Odjela, te 
o planovima provođenja izjednačavanja uvjeta 
umirovljenja razvojačenih branitelja s uvjetima 
umirovljenja ratnih vojnih invalida. Istakao je da 

je Ustavni sud FBiH donio presudu koja se odnosi 
na članak 8. Zakona o prijevremenom povoljni-
jem umirovljenju i konstatirano je da navedeni 
članak nije u suprotnosti sa Ustavom FBiH. To 
znači da se osobama koje su umirovljene po Za-
konu o prijevremenom povoljnijem umirovljenju 
obustavlja isplata mirovine zasnivanjem radnog 
odnosa. Sud nije prepoznao potrebu poslodava-
ca i kroničan nedostatak radne snage pa ostaje 
jedina mogućnost pokrenuti proceduru izmjene i 
dopune Zakona o MIO/PIO kako bi se ovim kat-
egorijama omogućilo barem četverosatno radno 
angažiranje bez obustavljanja isplate mirovine. 
Uz rasprave koje su vođene na temu položaja 
i poboljšanja statusa branitelja HVO s poseb-
nim osvrtom na prava branitelja u RS, na sas-
tanku je vođena i rasprava na temu korištenja 
zdravstvenog osiguranja branitelja HVO-a u 
Republici Hrvatskoj koji su korisnici prava na 
mirovinu u Federaciji BiH s prebivalištem u Re-
publici Srpskoj. Na kraju sastanka doneseni 
su zaključci čijim će se realiziranjem naprav-
iti prvi korak u nadilaženju nastalog problema. 
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Društvene djelatnosti 

Presijecanjem vrpce i službeno je otvorena 
obnovljena Kino dvorana u Orašju, sada 

službenog naziva Kulturni centar Ivo Gregurević 
Orašje. Više od godinu dana Grad Orašje radio je 
na ovome projektu kako bi uredio, ne samo van-
jski, već i unutarnji izgled objekta. Sada je to ob-
jekt modernog izgleda i s audio-tehničkom opre-
mom koja zadovoljava sve europske standarde. 

Orašje dobilo multifunkcionalnu Kino dvoranu vrijednu milijun maraka 

„Multifunkcionalna kino dvorana s 222 stolice 
uvezene iz Španjolske tehnički je osposobljena 
i za kazališne predstave. Adekvatna rasvjeta i 
zvuk, omogućit će da umjetnički sadržaji, ali i sve 
svečanosti koje će biti održavane imaju ambijent 
kakvo zaslužuje Orašje i njegovi stanovnici.“, ka-
zao je prilikom otvorenja gradonačelnik Marijan 
Oršolić. Prva Kino dvorana u Orašju izgrađena 
je 1964. godine i sad je prvi put obnovljena iz te-
melja. Vrijednost radova je malo manja od milijun 
maraka, a novčana sredstava su osigurali Vlada 
Federacije BiH, Vlada Republike Hrvatske, Vla-
da Županije Posavske i Grad Orašje. Angažirani 
arhitekti radili su na projektnim rješenjima in-
terijera uključujući i predvorje u kome se nal-
aze prvi projektori iz Kino dvorane, obnovljeni 
i montirani s pozadinom isječaka fotografija iz 
filmova u kojima je Ivo Gregurević glumio. Pom-
no su birane fotografije s motivima posavskih 
narodnih nošnji, a unutar same dvorane drveni 
umeci i oplate koje su zaokružile estetski dojam. 
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Završeni 28. Dani hrvatskog filma Ivo Gregurević u Orašju 

Filmom Escort redatelja Lukasa Nole završeni 
su 28. Dani hrvatskog filma Ivo Gregurević 

u Orašju. Filmski program započeo je ned-
jelju 27. kolovoza u 20.00 sati projekcijom hr-
vatskog filma Čaruga redatelja Rajka Grlića. 
Program je nastavljen recentnom hrvatskom 
produkcijom – filmovima: Illyricvm, Tragovi, 
Sigurno mjesto, Punim plućima, Garbura, Umri 
prije smrti i Escort. U dječjem programu koji je 
počeo 29. kolovoza u 17.00 sati prikazani su 
filmovi Dnevnik Pauline P., Cvrčak i mravica 
i Ljeto kada sam naučila letjeti. Sve projekcije 
održane su u Kinodvorani Kulturnog centra Ivo 
Gregurević u Orašju, a ulaz je bio slobodan. 

Prije samih kino projekcija upriličeno je 
svečano otvorenje Manifestacije koju je 

predsjedateljica Vijeća ministara BiH Borjana 
Krišto otvorila kao najveći kulturni događaj na 
posavskome prostoru. Večer otvorenja bila je u 
znaku svečane akademije posvećene ocu fes-
tivala Ivi Gregureviću, koji je ostavio neizbrisivi 
trag na polju filma i kulture općenito. Brojni vi-
soki dužnosnici iz BiH, svih razina vlasti i gosti iz 
Hrvatske, uz neizostavnu glumačku i redateljsku 
ekipu, stigli su i ove godine na oraški festival koji 
svake godine na otvorenju, u organizacijskom 
i kulturno-umjetničkom smislu, ide stepenicu 
više. Prigodne riječi na otvorenju festivala upu-
tili su i posebni izaslanik predsjednika Vlade RH 
državni tajnik Središnjeg državnog ureda za 
Hrvate izvan RH Zvonko Milas, ravnatelj Hrvat-
ske Matice iseljenika, koja je 28. godina uz ovaj 
festival, Mijo Marić, ministrica kulture i športa 

F BiH Sanja Vlaisavljević i u ime organizatora 
Iljo Benković, predsjednik Udruge filmski fes-
tival Dani hrvatskog filma Ivo Gregurević. Na 
koncu se obratio i ovogodišnji dobitnik priznanja 
za doprinos u stvaranju hrvatskog filma, glu-
mac i redatelj Darko Milas, kojemu je uručena 
skulptura Ive Gregurevića u aluminiju, rad aka-
demskog kipara Ante Jurkića. Vrhunski kulturno-
umjetnički program, pod voditeljskom palicom 
Sandre Lončarić i Duška Modrinića, upotpunili su 
baletni ansambl Narodnog pozorišta Sarajevo s 
opernom divom primadonom Aidom Čorbadžić, 
te gudački kvartet Mostarske filharmonije 
pod ravnanjem Snježane Zovko, a po tradiciji 
upriličen je i spektakularni vatromet. Građani 
koji nisu bili na otvorenju, mogli su cijeli program 
pratiti u televizijskom prijenosu RTV Herceg 
Bosne. Ovogodišnji 28. Dani hrvatskog filma Ivo 
Gregurević donosi ukupno 11 filmskih ostvaren-
ja, osam za odrasle tri iz dječjeg programa.
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Civilna zaštita

Proglašeno stanje elementarne nepogode zbog olujnog nevremena 

Proglašava se stanje prirodne nesreće izazva-
no olujnim nevremenom na području Grada 

Orašja dana 19.7.2023. godine što je imalo za 
posljedicu velike štete na građevinskim objek-
tima, poljoprivrednoj proizvodnji i motornim voz-
ilima. Ovu odluku donio je Gradonačelnik Grada 
Orašja na temelju prijedloga Gradskog stožera 
civilne zaštite, a i Odluke Vlade Županije Posavs-
ke o proglašenju prirodne nesreće. Gradskom 
odlukom zadužene su nadležne gradske službe 
za upravu, da sukladno svojim ovlastima po-
duzmu potrebite mjere za procjenu i utvrđivanje 
nastalih šteta i da prikupljene i obrađene po-
datke u roku od 30 dana dostave županijskom 
Povjerenstvu za procjenu šteta na materijalnim i 
drugim dobrima izazvanim djelovanjem prirodnih 
i drugih nesreća. To znači da će biti aktiviran rad 
Gradskog povjerenstva za procjenu šteta odnos-
no Komisije za popis šteta, a o čemu će građani 
biti na vrijeme obavješteni. Gradski stožer civ-
ilne zaštite zasjedao je dva put 20. srpnja, a na 
jednoj sjednici bili su pozvani i povjerenici civilne 
zaštite po mjesnim zajednicama i predsjednici 

mjesnih zajednica. Gradonačelnika je zanimalo 
stanje u svakoj mjesnoj zajednici nakon olujnog 
nevremena, a dogovoreno je da se angažiraju 
svi koji su na raspolaganju i saniraju štete u svo-
jim selima, u skladu sa svojim mogućnostima. 
Nakon održanih sjednica, gradonačelnik sa 
suradnicima obišao je teren kako bi pregledao 
nastalu štetu na stambenim objektima građana, 
a zatim na javnim objektima: dječjem vrtiću, 
srednjoj školi, zgradi socijalnog stanovanja. 

Gradska povjerenstva za procjenu šteta od 
prirodnih i drugih nesreća su imenovana i 

započinju popis šteta izazvanih olujnim nevre-
menom po mjesnim zajednicama u četvrtak 
27. srpnja i petak 28. srpnja. Popis šteta obav-
ljat će se od 9.00 do 13.00 sati u prostorijama 
MZ Kopanice za selo Kopanice, u prostorija-
ma MZ Vidovice za Vidovice, Jenjić i Lepnicu, 
u MZ Orašje za Orašje, u MZ Ugljara za Ugl-
jaru, u MZ Donja Mahala za Donju Mahalu, u 
MZ Kostrč za Kostrč, u MZ Tolisa za Tolisu, u 
prostorijama MZ Bok za Bok, Matiće i Bukovu 
Gredu, te u MZ Oštra Luka za selo Oštra Luka. 
Na mjesto popisa svi građani su dužni poni-
jeti osobni dokument, a pravne osobe ID broj 
i pečat. Bit će popisane štete i kod pravnih i 
fizičkih osoba na građevinskim objektima, pol-
joprivrednoj proizvodnji i motornim vozilima.  

Popis šteta od olujnog nevremena
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Gradonačelnik posjetio Školski centar fra Martina Nedića 
gdje je oluja odnijela krov

Dok Gradska povjerenstva za procjenu šteta 
od prirodnih i drugih nesreća zbrajaju i 

pregledavaju prijave po završenom popisu u 
mjesnim zajednicama, gradonačelnik Orašja 
Marijan Oršolić posjetio je Školski centar fra 

Martina Nedića Orašje na čijem je objektu olujno 
nevrijeme podiglo krov i krovište. Ravnateljica 
škole Dijana Pejić izvijestila je gradonačelnika 
da je pokrenula postupak javne nabave za re-
konstrukciju zapadne i istočne strane krova, 

kao i srednjeg dijela krova, te stropova i zido-
va i da je procijenjena vrijednost radova viša 
od 80 tisuća maraka. Sanaciju krova finan-
cirat će Vlada Županije Posavske dok će Grad 
Orašje financirati radove na sanaciji krova i 
krovišta Dječjeg vrtića Pčelica. Iz tog razloga 
gradonačelnik je ravnateljici prilikom posjeta 
školi uručio umjetničku sliku rađenu u manda-
la tehnici. Ravnateljica Pejić pohvalila se da je 
učenik generacije ove škole Igor Vuković u velikoj 
konkurenciji primljen na Fakultet elektrotehnike i 
računalstva u Zagrebu kao redovan student bez 
obaveze plaćanja školarine, te da je uspješno 
završen upis prvih razreda u Školskom centru. 
Tako će od naredne školske godine jedan razred 
opće gimnazije pohađati 22 učenika, 16 učenika 
upisano je u financijsko-računovodstveni smjer 
ekonomskih tehničara, a 18 učenika u komerci-
jalni smjer ekonomskih tehničara. Gradonačelnik 
je posjetu školi zaključio riječima da je po broju 
prijava šteta najviše stambenih objekata strada-
lo u Tolisi, Donjoj Mahali i Orašju, te da će grad-
ska povjerenstva krenuti u provjeru prijava.

Zasjedao Gradski stožer civilne 
zaštite

Gradski stožer civilne zaštite Grada Orašja 
predvođen gradonačelnikom Marijanom 

Oršolićem održao je sjednicu na kojoj su usvo-
jene dvije odluke: Odluka o odobravanju novčanih 
sredstava za hitne intervencije i Odluka o dodijeli 
novčanih sredstava za hitne intervencije za Dječji 
vrtić „Pčelica“. Gradonačelnika je najviše zanim-
alo stanje prijava šteta po mjesnim zajednicama. 
Pomoćnik gradonačelnika za gospodarstvo, ko-
munalne djelatnosti i civilnu zaštitu Pero Baotić 
izvijestio je nazočne da je ukupno zaprimljeno 
1272 prijave, od čega ih je najviše bilo u Donjoj 
Mahali 276. Slijedi Tolisa s 260 prijava, Orašje 
s 230 prijava, u Oštroj Luki bilo ih je 172, Ugl-
jari 75, dok je najmanje bilo na istoku općine 
odnosno u Vidovicama, Kopanicama i Jenjiću. 

Proglašen prestanak stanja prirodne 
nesreće izazvane olujnim 
nevremenom

Na prijedlog Gradskog stožera civilne zaštite 
gradonačelnik Grada Orašja 4.8.2023. go-

dine donio je Odluku o proglašenju prestanka 
stanja prirodne nesreće izazvane olujnim nevre-
menom na području grada Orašja. Samim time 
prestala je i potreba za nastavkom rada Gradskog 
stožera civilne zaštite, a zadužene su nadležne 
Gradske službe za upravu da kao prioritet u 
svojim redovnim aktivnostima i radu postave 
obavezu dovršetka obračuna šteta. Konačno 
izvješće o procijenjenoj šteti bit će predloženo 
Gradskom vijeću na usvajanje s ciljem dostav-
ljanja županijskim odnosno federalnim tije-
lima uprave radi dodjele jednokratne pomoći 
za otklanjanje posljedica prouzročenih olujom. 
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